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KẾ HOẠCH 

Xét duyệt chính trị chính sách 2 cấp cho  

công dân nam sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ kết quả phúc tra rà soát nắm nguồn công dân nam trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ của các xã, thị trấn; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1125/HD-BCH ngày 05/7/2019 của Bộ CHQS tỉnh 

Bình Phước về thực hiện quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số 

1108/TTr-BCH ngày 16/8/2023. 

Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự (NVQS) huyện ban hành kế hoạch xét duyệt 

chính trị, chính sách 2 cấp cho công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp (xã, huyện), tuyển 

chọn thanh niên đủ tiêu chuẩn theo quy định của luật NVQS và các văn bản dưới 

luật cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) năm 2024 đúng đối tượng, bảo đảm 

dân chủ, công bằng, chính xác. 

2. Yêu cầu 

- Thành phần tham gia xét duyệt chính trị, chính sách phải đầy đủ, đúng thành 

phần theo quy định. Trong quá trình xét duyệt thật sự dân chủ, công bằng, chính 

xác, đúng theo luật định. 

- Thường trực Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, lý lịch 

của từng công dân nam tuổi 18 đến 25 tuổi và đến 26, 27 tuổi đối với thanh niên 

trình độ cao đẳng, đại học khai chi tiết rõ ràng về lý lịch cha, mẹ và bản thân. 

Trong quá trình xét duyệt các ủy viên Hội đồng NVQS nghiên cứu hồ sơ, danh 

sách và hệ thống các văn bản có liên quan, nắm chắc nhiệm vụ của mình bảo đảm 

khi xét duyệt có chất lượng không để sai sót và chịu trách nhiệm trước Hội đồng 

NVQS các cấp. 

- Công an cấp huyện, cấp xã, thị trấn trước khi đưa ra xét duyệt phải thẩm tra 

xác minh và có kết luận chính trị của người được xét duyệt để báo cáo HĐNVQS 

cấp mình theo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung 
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Xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp cho toàn bộ số công dân nam trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

2. Thành phần xét duyệt chính trị 

a. Cấp huyện: Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện, thành viên hội đồng NVQS 

huyện, mời thành viên Hội đồng NVQS cấp tỉnh phụ trách địa bàn huyện và cơ 

quan chuyên môn quân sự cấp tỉnh, mời mở rộng đại diện Hội đồng NVQS cấp xã 

(Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, trưởng Công an, cán bộ chuyên trách xóa mù chữ cấp 

xã), Ban CHQS công ty TNHH MTV cao su Bình Long.  

b. Cấp xã, thị trấn: Chủ tịch Hội đồng NVQS xã, thị trấn, thành viên Hội 

đồng NVQS, mời các đồng chí Bí thư, Trưởng ban ấp, khu phố, sóc và trợ lý bảo 

vệ các nông trường, xí nghiệp đứng chân trên địa bàn, Hiệu trưởng trường cấp II, 

cán bộ chuyên trách xóa mù chữ của các xã, thị trấn để cùng tham gia xét duyệt đạt 

kết quả cao. Mời cơ quan chuyên môn của thường trực Hội đồng NVQS huyện 

cùng tham dự, để hướng dẫn về chuyên môn. 

c. Các ấp, sóc, khu phố: Trưởng các ấp, sóc, khu phố; mời Bí thư Chi bộ, 

Ban điều hành ấp, khu phố, sóc, công an viên, tổ trưởng các tổ dân phố, đại diện 

Ban CHQS các xã, thị trấn tham dự (có biên bản họp ghi rõ những kiến nghị). 

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Đối với cấp xã, thị trấn 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS xã, thị trấn tổ chức triệu tập các thành viên Hội 

đồng NVQS xã, thị trấn và chủ trì hội nghị xét duyệt, thống nhất phương pháp và 

các tiêu chuẩn làm căn cứ xét duyệt (Luật NVQS năm 2015; Thông tư số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 13/4/2016 của Bộ Quốc Phòng và Bộ Công An về 

việc hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào 

phục vụ trong quân đội; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ 

Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm; 

Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 về quy định việc khám sức 

khỏe thực hiện NVQS) để Hội đồng NVQS căn cứ bình xét, phân loại. 

- Ban CHQS các xã, thị trấn làm tốt công tác tham mưu Hội đồng NVQS xã, 

thị trấn mời các ủy viên tham dự và chuẩn bị đầy đủ các loại sổ danh sách trích 

ngang, hồ sơ lý lịch của thanh niên SSNN tuổi từ 18 đến 25 tuổi và đến 26, 27 tuổi 

(đối với thanh niên trình độ cao đẳng, đại học) để phục vụ cho Hội đồng NVQS 

cấp mình xét duyệt bảo đảm có kết quả tốt và thông qua hồ sơ danh sách của từng 

thanh niên.  

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã, thị trấn và các thành phần tham dự hội 

nghị, có ý kiến bình xét: 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS xã, thị trấn kết luận phân loại. 

- Hội đồng NVQS xã, thị trấn biểu quyết thông qua kết quả. 

- Trong cuộc họp xét duyệt chính trị, chính sách Hội đồng NVQS xã, thị trấn 

có biên bản, Chủ tịch ký gửi về Ban CHQS huyện kèm theo các loại sổ danh sách 
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miễn, hoãn, chưa gọi nhập ngũ và danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS 

năm 2024 theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 quy định. 

2. Đối với cấp huyện 

-  Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện triệu tập các thành viên Hội đồng NVQS, 

mời Hội đồng NVQS các xã, thị trấn để xét duyệt cấp huyện. 

-  Trong cuộc họp Hội đồng NVQS huyện, Thường trực Hội đồng NVQS 

huyện thông qua kết quả xét duyệt của cấp xã bằng biên bản và hồ sơ danh sách để 

hội đồng xem xét cho ý kiến và biểu quyết thông qua sau đó tham mưu cho Chủ 

tịch UBND huyện ra quyết định theo quy định. 

3. Thứ tự nội dung trong tổ chức xét duyệt: Thực hiện theo Hướng dẫn số 

1125/HD-BCH ngày 05/7/2019 của Bộ CHQS tỉnh Bình Phước về thực hiện quy 

trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian. 

- 09h00 Ngày 05/9/2023: Giao Ban CHQS huyện triển khai Kế hoạch và 

thống nhất nội dung, phương pháp trong quá trình xét duyệt chính trị, chính sách. 

Thành phần: Chỉ huy trưởng Ban CHQS và cán bộ thống kê của 13 xã, thị trấn. 

- Cấp ấp, sóc, khu phố: Từ ngày 07/9/2023 đến ngày 15/9/2023. Do Ban 

CHQS các xã, thị trấn tham mưu xếp lịch cụ thể. 

- Cấp xã: Từ ngày 21/9/2023 đến ngày 29/9/2023. 

- Cấp huyện: Từ ngày 04/10/2023 đến ngày 12/10/2023. 

(Thời gian xét duyệt cấp xã, huyện cụ thể có lịch kèm theo). 

2. Địa điểm:  

- Cấp huyện: Tại Hội trường Ban CHQS huyện. 

- Cấp xã: Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện) 

Hiệp đồng với các thành viên Hội đồng NVQS huyện về thời gian, địa điểm 

xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện, bảo đảm các loại danh sách, hồ sơ của 

thanh niên. Phân công cán bộ hướng dẫn về chuyên môn cho Hội đồng NVQS các 

xã, thị trấn tổ chức xét duyệt. Mời thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa 

bàn huyện và cơ quan quân sự cấp tỉnh dự. 

2. Công an huyện (phó Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện) 

- Phân công cán bộ tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp huyện đúng 

thành phần theo quy định gồm: Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện và các đồng 

chí phụ trách chuyên môn (điều tra, an ninh, tuyển quân). Chịu trách nhiệm kết 

luận về lý lịch tiêu chuẩn chính trị, đạo đức (vi phạm pháp luật, tiền án, tiền sự, ma 

túy, tôn giáo, ngụy quân, ngụy quyền) của từng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng 
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nhập ngũ. 

-  Phối hợp thống nhất với Ban CHQS huyện lựa chọn số thanh niên chuẩn bị 

cho khám sức khỏe thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân. 

3. Trung tâm y tế huyện (Thành viên Hội đồng NVQS huyện) 

Phân công cán bộ tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp huyện đúng 

thành phần theo quy định gồm: Thành viên Hội đồng NVQS huyện và cán bộ phụ 

trách chuyên môn, chịu trách nhiệm kết luận về tiêu chuẩn, điều kiện gọi khám sức 

khỏe đối với thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

4. Phòng Lao động TB&XH huyện (Thành viên Hội đồng NVQS huyện) 

    Phân công cán bộ tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp huyện đúng 

thành phần theo quy định gồm: Thành viên Hội đồng NVQS huyện và cán bộ phụ 

trách chuyên môn, chịu trách nhiệm về miễn, hoãn diện chính sách theo luật (hoàn 

cảnh gia đình, hộ nghèo, cận nghèo, xuất khẩu lao động) đối với thanh niên trong 

độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

5. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện (Thành viên Hội đồng NVQS huyện) 

Phân công cán bộ tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp huyện, đúng 

thành phần theo quy định gồm: Thành viên Hội đồng NVQS huyện và cán bộ phụ 

trách chuyên môn, chịu trách nhiệm về trình độ học vấn, quản lý số sinh viên đang 

học các trường trung cấp, cao đẳng, đại học đối với thanh niên trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ. 

6. Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể còn lại (các Thành viên Hội đồng 

NVQS) 

Tham gia xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện đúng thành phần theo quy 

định, căn cứ chức năng nhiệm vụ chuyên môn của ngành mình, nắm tình hình các 

thanh niên trong độ tuổi SSNN ở địa phương báo cáo với Hội đồng NVQS huyện 

các vấn đề còn vướng mắc, phát sinh trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. 

7. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn 

 - Bảo đảm địa điểm xét duyệt, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, lý lịch của thanh niên, 

giấy xác nhận sinh viên, học sinh đang học các trường, các giấy tờ tùy thân của 

từng thanh niên, danh sách trích ngang thanh niên tuổi 18 đến 25 và đến 26, 27 tuổi 

(đối với thanh niên trình độ cao đẳng, đại học) makét để tổ chức xét duyệt bảo đảm 

chính xác, công bằng dân chủ đúng luật định. 

- Để bảo đảm thời gian xét duyệt nhanh gọn và chính xác trước khi xét duyệt 

phải hoàn chỉnh hồ sơ và gửi danh sách cho thành viên hội đồng NVQS cấp mình 

và các ấp, khu phố, sóc trước 3 đến 5 ngày để nghiên cứu. 

8. Ban CHQS TNHH MTV cao su Bình Long: Cử cán bộ tham gia cùng xét 

duyệt với cấp huyện để phối hợp nắm tình hình tâm tư, hoàn cảnh của từng cán bộ, 

công nhân thuộc công ty quản lý. 
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* Lưu ý:  

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện được giao phụ trách từng xã, thị trấn 

phải tham gia xét duyệt đúng quy định. Riêng cơ quan Thường trực Hội đồng 

NVQS huyện phải dự và theo dõi tất cả các xã, thị trấn tổ chức xét duyệt. 

- Tổ chức họp xét duyệt chính trị, chính sách ở từng cấp phải được ghi vào sổ 

biên bản họp Hội đồng NVQS và được thư ký, chủ trì cuộc họp ký chịu trách 

nhiệm. 

Trên đây là kế hoạch xét duyệt chính trị, chính sách hai cấp cho công dân nam 

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, yêu cầu các thành viên Hội đồng 

NVQS và các cơ quan, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực 

hiện đúng thời gian quy định./. 

   
Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện; 

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công ty TNHH MTV cao su Bình Long; 

- Hội đồng NVQS13 xã, thị trấn; 

- LĐVP; CV (Nhàn); 

- Lưu: VT. 

 

T/M. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN 

CHỦ TỊCH  

 

    

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Trường  

 

 

 

 



 

 

6 

LỊCH XÉT DUYỆT CHÍNH TRỊ, CHÍNH SÁCH NĂM 2024 

(Kèm theo kế hoạch số          /KH-HĐ.NVQS ngày         /8/2023 

của Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự huyện) 

 

TT THỜI GIAN ĐƠN VỊ ĐỊA ĐIỂM 
CHI 

CHÚ 

I CẤP XÃ 

1 Thứ Năm ngày 21/9/2023 
Sáng: Minh Tâm 

Chiều: An Phú 
UBND xã  

2 Thứ Sáu ngày 22/9/2023 
Sáng: Thanh Bình 

Chiều: Minh Đức 
UBND xã  

3 Thứ Hai ngày 25/9/2023 
Sáng: Tân Quan 

Chiều: Tân Khai 
UBND xã, TT  

4 Thứ Ba ngày 26/9/2023 
Sáng: An Khương 

Chiều: Tân Lợi 
UBND xã  

5 Thứ Tư ngày 27/9/2023 
Sáng: Tân Hưng 

Chiều: Phước An 
UBND xã  

6 Thứ Năm ngày 28/9/2023 
Sáng: Tân Hiệp 

Chiều: Đồng Nơ 
UBND xã  

7 Thứ Sáu ngày 29/9/2023 Sáng: Thanh An UBND xã  

II CẤP HUYỆN 

1 Thứ Tư ngày 04/10/2023 
Sáng: Minh Tâm 

Chiều: An Phú 
Ban CHQS huyện  

2 Thứ Năm ngày 05/10/2023 
Sáng: Minh Đức 

Chiều: Thanh Bình 

 

Ban CHQS huyện 
 

3 Thứ Sáu ngày 06/10/2023 
Sáng: Tân Quan 

Chiều: Tân Khai 

 

Ban CHQS huyện 
 

4 Thứ Hai ngày 09/10/2023 
Sáng: An Khương 

Chiều: Tân Lợi 

Ban CHQS huyện 
 

5 Thứ Ba ngày 10/10/2023 
Sáng: Tân Hưng 

Chiều: Phước An 

Ban CHQS huyện 
 

6 Thứ Tư ngày 11/10/2023 
Sáng: Đồng Nơ 

Chiều: Tân Hiệp 

Ban CHQS huyện 
 

7 Thứ Năm ngày 12/10/2023 Sáng: Thanh An 
Ban CHQS huyện 
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